§. 2. Quia vero hominibus dictæ terræ, seu castri grave admodum reddebatur onus accedendi ad locum, et caput provinciæ, ubi generalis hic iudex residebat, pro defensionibus parandis, ac peragendis, quandoque enim sumptus ad id necessarij promeritam ex delicto pœnam, etiam excedebant, hinc felix recordationis Urbanus pp. V. prædecessor Noster per suas sub plumbo vi. kalendas maii pontificatus sui anno octavo expeditas literas supplicationibus

dictæ universitatis nomine tunc humiliter porrectis, inclinatus, præscripsit, et ordinavit, ut in posterum non obstantibus statutis dicti Egidii cardinalis, et legati, personæ ejusdem universitatis, sex dumtaxat exceptis criminibus, videlicet, hæresis, læsæ majestatis, cuditionis falsæ monetæ, disrobationis stratarum, violationis sanctimonialium, et homicidii, minime tenerentur super aliis in curia prædicti judicis generalis maleficiorum respondere, neque ad id a quoquam compelli possent invite; irritum, ac inane decernens, quidquid in contrarium attentari contigisset, ac alias prout in ipsius Urbani prædecessoris literis, quarum tenor est, qui sequitur nempe.

Urbanus episcopus

Servus servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam.

§. 3. Pastoralis officii debitum exigit, ut subjectis tota gravamina quantum cum Domino possumus, amoventes, ipsorum parcamus laboribus, et eos ab expensarum oneribus relevemus. Exhibita siquidem Nobis nuper pro parte dilectorum filiorum universitatis castri Gualdi ad Nos, et Romanam Ecclesiam nullo modo pertinentis Nucerinæ diœcesis petitio continebat, quod olim bo. mei. Egidius episcopus Sabinensis tunc in partibus illis apostolicæ Sedis legatus inter cætera statuit, quod quælibet universitas cujuscumque castri, vel villæ consistentis infra provinciam ducatus Spoletani ad Nos, et Romanam Ecclesiam nullo modo pertinentis deputare tenerentur inter se aliquem probum virum, qui sub virtute juramenti per eum præstandi, omnia, et singula maleficia, quæ per quascumque personas de universitate hujusmodi committi contigeret denunciare, seu deferre teneretur judici generali maleficiorum curiæ dictæ provinciæ pro tempore existenti, cujus quidem denunciatoris officium duraret saltem per annum, quodque prædicta universitas juxta tenorem dictorum statutorum hujusmodi denunciatores si quidem vulgariter nuncupatum annuatim deputare curaret. Cum autem sic eadem petitio subjungebat, singulares personæ de castro prædicto ex eo multipliciter graveventur laboribus, et expensis, quodque idem denunciator prætextu statutorum hujusmodi etiam minora crimi-

Tenor constitutionis Urbani V.

Dat. die 25. junii 1776. Anno II.

Providentiæ captæ a cardinali Egidio pro detegendis maleficiis.

Urbanus V. homines universitatis castri Gualdi eximit ab adeundo iudice maleficiorum existente in provincia pro maleficiis minoribus.

na, seu delicta, quæ per easdem personas committi; seu perpetrari contingit in præfata curia denunciatur; idemque iudex ad hujusmodi denunciationem super criminibus, vel delictis hujusmodi, ac etiam super injuriis verbalibus, et aliis lævibus culpis contra easdem personas procedit, ipsasque personas oportet ad prædictam curiam accedere, et inibi super hujusmodi criminibus, vel delictis, seu lævibus culpis, coram dicto iudice respondere, et sæpius pro purgando innocentiam suam, testes illuc producere, unde contingit interdum, ut in productione testium hujusmodi, et aliis expensis necessariis, multo plus exponant, quam ascendant pœnæ pro delictis hujusmodi infligendæ in grave ipsarum personarum dispendium, et jacturam, pro parte visitatorum Nobis fuit humiliter supplicatum, ut providere eis super præmissis de opportuno remedio paterna diligentia curarem.

Declarationes speciales circa jurisdictionem iudicis castri Gualdi.

§. 4. Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati volentes personas ipsas ab hujusmodi oneribus, et gravaminibus relevare, tenore præsentium statuimus, et etiam ordinamus, quod deinceps præfatis statutis dicti legati nequaquam obstantibus, idem denunciator dicti castri Gualdi, qui est, et erit pro tempore ad denunciandum, seu referendum prædicto iudici, vel ejus curiæ hujusmodi crimina, vel delicta, seu etiam alia quælibet per quascumque personas universitatis ejusdem castri tam commissa, vel in posterum committenda, criminibus hæresis, læsæ majestatis, conditionis falsæ moneatæ, disrobationis stratarum, violationis sanctimonialium, et homicidii dumtaxat exceptis, minime teneatur, dictæque personæ super aliis, quam prædictis exceptis criminibus in eadem curia præfati iudicis prætextu denunciationum hujusmodi respondere minime teneatur, nec ad id a quoquam compelli possint invito, et insuper ex nunc irritum decernimus, et inane quidquid contra statutum, et ordinationem Nostram hujusmodi per quoscumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Sanctis poenalis.

§. 5. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostræ ordinationis, et constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Petri, et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum apud mon-

tem Flasconem vi. kalendas maii, pontificatus Nostri anno octavo.

Loco ✕ plumbi.

§. 6. Postmodum vero juxta eandem literarum tenorem, ac dispositionem commissarius terræ olim castri Gualdi prædicti, licet illud avulsum deinde a jurisdictione dicti iudicis generalis Spoletani, seu pro tempore existentis gubernatoris dictæ civitatis, et unitum fuerit gubernio alterius civitatis Perusinae, semper quiete, ac pacifice suam exercuit jurisdictionem, quoad omnia alia delicta, præter tantum sex excepta in literis prædictis: quia tamen anno 1731. tunc existens gubernator præfate civitatis Perusinae jurisdictionem ipsius commissarii in casu delicti, seu maleficii, quod inter sex excepta prædicta minime numerabatur, turbare cœperat, inde ortum habuit lis, qua delata ad congregationem tunc existentium Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium consultationibus civitatum, et terrarum status Nostri ecclesiastici præpositorum, sub die decima augusti ejusdem anni produit sequens resolutio = In casu, de quo agitur, prævia sanatione processus, quatenus opus sit, gubernator Perusinae, auctoritate s. Consultæ prosequatur eundem processum, eoque completo transmittat summarium, et in posterum servetur Breve Urbani V. = Atque hac attempta resolutione, commissarius Gualdi tunc temporis ulteriores molestias minime passus in exercitio suæ jurisdictionis. Cum autem sicut eadem expositio subiungebat, successivis deinde temporibus, ministri ejusdem gubernii Perusini turbare adnixi fuerint jurisdictionem commissarii prædicti, ac per cohortem suorum satellitum provinciæ loca circumventiam ad carceres civitatis Perusinae hujusmodi secum duxerint etiam eos, qui fraudem, aut aliud quodecumque delictum minime inter sex excepta prædicta comprehensum in territorio Gualdi patrassent, hinc dicti exponentes, ne in posterum id quoque contingat, non sine gravi eorum damno, ac præjudicio, memoratas ipsius Urbani prædecessoris literas per Nos confirmari, et approbari, earumque executionem perpetuo injungi, et demandari plurimum desiderant.

Potestatem iudicis castri Gualdi impugnavit gubernator Perusinus, non obstantibus providentis capituli a s. congregatione consultationis status.

§. 7. Nos igitur quieti, ac tranquillitati ipsorum exponentium paterna charitate consulere, illosque a gravioribus expensis, et præjudiciis immunes reddere volentes, et eorum singulares per-

Pro remotione incommodis, præcipitur observantia constitutionis Urbani VIII.

sonas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, supplicantibus ipsorum nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, audita super præmissis relatione venerabilis fratris Thomæ Mariæ archiepiscopi Rhodiensis memoratæ congregationis secretarii præinsertas ipsius Urbani prædecessoris literas, cum omnibus, et singulis in eis contentis, et expressis, apostolica auctoritate tenore præsentium confirmamus, et approbamus, ac perpetuæ, et inviolabilis apostolicæ firmitatis robur eis adiicimus, illasque tunc editas pro iudice generali malefactorum civitatis Spoletanæ ad pro tempore existentem gubernatorem civitatis Perusinæ, quatenus opus sit, extendimus, et ampliamus, atque exceptis sex delictis prædictis, in omnibus aliis quibuscumque criminibus in pœterum perpetuo exequi, et inviolabiliter observari, auctoritate, et tenore prædictis volumus, præcipimus, et mandamus.

Clausula salutaris, et irritantes.

§. 8. Decernentes ipsas præsentis literas, et in eis contenta quacumque, neque etiam ex eo, quod in præmissis interesse habentes, vel habere quomodolibet prætendentes, vocati, citati, et auditi non fuerint, vel illis non consenserint, nunquam de subreptionis, vel obreptionis vitio notari posse, sed semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac omnibus, ad quos spectat, et pro tempore quandocumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, iudicari, et defini debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Omnibus in contrarium facientibus derogatur.

§. 9. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac civitatum prædictarum etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque iudicatis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus,
Bull. Rom. Tom. V.

et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum inseritis habentes, illis alias in suo robore permanentibus, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die vicesima quinta junii millesimo septingentesimo septuagesimo sexto, pontificatus Nostri anno secundo.

C.

Confirmatio facultatis admittendi, et retinendi puellas titulo probationis ad sex menses, pro monialibus monasterii sanctæ Mariæ de Misericordia ordinis servorum B. M. V. civitatis Mantovanæ.

Dat. die
27. junii
1776.
Anno II.

Pius Papa VI.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fecerunt dilectæ in Christo filiæ priorissa, et moniales monasterii sub titulo, seu invocatione sanctæ Mariæ de Misericordia nuncupatæ, sancti Barnabæ pariter nuncupatæ ordinis servorum beatæ Mariæ virginis civitatis Mantuanæ, quod alias, die nempe secunda maii MDC. tunc existentes moniales dicti monasterii petierunt, atque obtinuerunt a congregatione tunc itidem existentium Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium negotiis, et consultationibus episcoporum, et regularium præposita, ut in posterum puellæ, quæ a capitulo monialium dicti monasterii admittæ fuissent ad hoc, ut in eo regularem habitum per eandem moniales gestari solitum susciperent, et professionem per ipsas emitti consuetam emitterent regularem, spatio octo, aut decem tantum dierum dictum monasterium ingressæ ibidem in sæculari habitu, modesto tamen, permanere valerent, atque inde tam de regula, quam de institutis ordinis

Expositio præsum.

hujusmodi instructæ dictæ puellæ red-
derentur, ac alias prout in literis ejus-
dem congregationis memorata die ex-
peditis, quarum tenores presentibus pro
plene, et sufficienter expressis, ac de
verbo ad verbum insertis haberi volumus;
uberius dicitur contineri. Postmo-
dum vero, anno nempe 1736 earum-
dem monialium nomine supplices por-
rectæ fuerunt preces dictæ congregatio-
ni, quibus petebatur, ut attenda tanta
brevitate temporis, quo nec puellæ ip-
sæ rationem regularis vitæ ab eis in
monasterio hujusmodi suscipiendæ co-
gnoscere, nec moniales earumdem puel-
larum indolem, et mores inspicere po-
terant, tempus prædictum dierum oc-
to, aut decem, ad sex menses proro-
garetur, et ampliaretur; eademque con-
gregatio petitam ampliationem, et pro-
rogationem hujusmodi suo decreto ædi-
fco die v. octobris prædicti anni 1736.
concessit, ac indulgit, et alias prout in
decreto prædicto, cujus tenorem præ-
sentibus pro plene, et sufficienter ex-
presso, ac de verbo ad verbum inserto
haberi volumus, fusius continetur. Cum
autem sicut eadem expositio subjunge-
bat, memoratæ priorissa, et moniales
prorogationem, et ampliationem ab ea-
dem congregatione, ut præfertur, ad
sex menses concessam per Nos confir-
mari, et approbari plurimum deside-
rent. Nobis propterea humiliter sup-
plicari fecerunt, ut sibi in præmissis
opportune providere, et ut infra indulgere
de benignitate apostolica dignaremur.

Tenor indulta
licentia.

§. 2. Nos igitur ipsas exponentes spe-
cialibus gratiis, et favoribus prosequi
volentes, et earum singulares personas
a quibusvis excommunicationis, et in-
terdicti, aliisque ecclesiasticis censuris,
sententiis, et pœnis quovis modo, et
quacumque de causa latis, si quas for-
te incurrerunt, hujus tantum rei gra-
ti absolventes, et absolutas fore censen-
tes, audita super præmissis relatione
tam venerabilis fratris episcopi Mantua-
ni, quam venerabilis fratris Bernardi-
ni archiepiscopi Sidensis prædictæ
congregationis facultatem admittendi ad
clausuram in monasterio earumdem ex-
ponentium titulo probationis ampliata-
m, et prorogata, ut præfertur, ad
sex menses ante vestitionem puellarum
monachandarum, post secutam tamen
illarum acceptationem capitulariter, et
per secreta suffragia, et de licentia qua-
libet vice ordinarii, auctoritate apo-
stolica tenore præsentium confirmamus,
et approbamus, eique inviolabilis apo-
stolicæ firmitatis robor adiicimus.

§. 3. Volamus autem, ut durante
supradicto tempore probationis, hujus-
modi puellæ modestis utantur vestibus
sæcularibus, et leges clausuræ, alias-
que conditiones in licentiis pro educa-
ndis impressis præscriptas religiose ob-
servent: et elapsis sex mensibus pro-
bationis, aut habitum religiosum servatis
servandis assumant, aut monasterio egre-
diantur, salva tamen in præmissis au-
ctoritate congregationis eorundem cardina-
lium. Non obstantibus apostolicis, ac in
universalibus, provincialibusque, et sy-
nodalibus conciliis editis generalibus,
vel specialibus constitutionibus, et or-
dinationibus, nec non monasterii, et
ordinis hujusmodi etiam juramento,
confirmatione apostolica, vel quavis fir-
mitate alia roboratis statutis, et con-
suetudinibus; privilegiis quoque indul-
tis, et literis apostolicis superioribus,
et personis sub quibuscumque tenori-
bus, et formis, ac cum quibusvis etiam
derogatoriis derogatoriis; aliisque
efficacioribus efficacissimis, ac insolitis
clausulis, irritantibusque, et aliis de-
cretis in genere, vel in specie, ac aliis
in contrarium quomodolibet concessis,
approbatis, et innovatis. Quibus omni-
bus, et singulis illorum tenores præ-
sentibus pro plene, et sufficienter ex-
pressis, ac de verbo ad verbum inser-
tis habentes, illis alias in suo robore
permansuris, ad præmissorum effectum,
hac vice dumtaxat specialiter, et ex-
presse derogamus, cæterisque contra-
riis quibuscumque. Datum Romæ apud
sanctum Petrum sub annulo piscatoris
die vicesima septima junii millesimo se-
ptingentesimo septuagesimo sexto, pon-
tificatus Nostri anno secundo.

Peculiares de-
clarationes, et
derogationes
amplissimæ
omnium in con-
trarium facien-
tium.

Dat. die
28. Junii
1776.
Anno II.

CI.

Licentia concedendi titulo juris Gazzacà unam domum existentem in claustro Hebræorum urbis pro annuo canone ad ecclesiam s. Antonii Lusitanorum spectantem.

Dilecto filio Nostro in alma Urbe vicario generali

Pius PP. VI.

Dilecte fili noster salutem,
et apostolicam benedictionem

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fecerunt moderni administrator, et gubernator ecclesie regie nuncupate sancti Antonii nationis Lusitanorum hujus almae urbis Nostrae, quod eadem ecclesia inter alias domos in claustro Hebræorum dictae urbis existentes, quas possidet, unam habet, quae tenes admodum fructus annuatim reddit, ac restorationibus persæpe indiget, indeque nonnullae etiam perturbationes oriuntur. His itaque serio perpensis in congregatione eorum economica, opportunum omnino ipsi exponentes duxerunt, eandem domum perpetuo locare cum obligatione ex parte dictae ecclesiae conservandi, seu manutenendi muros magistros vulgo nuncupatos, et trabes itidem magistros ejusdem domus; in casu tamen, quo deficiat culpa, dolus, ac negligentia supina conductorum, et inhabitantium, sub congrua annua pensione, aliisque pactis ejusdem ecclesiae utilitatem praesferentibus uni ex locis ab ipsis Hebræis scholis nuncupatis, quatenus ad id nostra, et hujus sanctae Sedis sibi super hoc licentia suffragetur, atque facultas. Nobis propterea dicti exponentes locationem hujusmodi, si fiat, in evidentem dictae ecclesiae utilitatem fore cessuram, humiliter supplicari fecerunt, ut in praemissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 2. Nos igitur ipsos exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et penis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus

tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, audita super praemissis relatione dilecti filii Nostri Francisci Sanctae Romanae Ecclesiae presbyteri cardinalis Carafa nuncupati congregationis venerabilium fratrum Nostrorum ejusdem Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium negotiis, et consultationibus episcoporum, et regularium praepositorum, circumspectioni tuae per praesentes injungimus, ut veris existentibus narratis, postquam compereris in evidentem dictae ecclesiae utilitatem fore cessuram iisdem exponentibus facultatem inveniendi concessionem dictae domus titulo tamen juris Gazzacà in perpetuum cum annuo canone, ac conditionibus proficiis eidem ecclesiae auctoritate Nostrae apostolica pro tuo arbitrio, et conscientia impertiaris, ita tamen, ut census annuus solvatur praecipuus, ac liber supportatis omnibus oneribus realibus, et personalibus per conductorem, ac descriptis lateribus, et inserta planta in instrumento concessionis, nec non melioramenta desuper pro tempore quomodolibet facta ad ecclesiam hujusmodi pleno jure, atque omnino libere pertineant.

§. 3. Non obstantibus felicis recordationis Pauli II, et aliorum Romanorum pontificum praedecessorum Nostrorum de rebus Ecclesiae non alienandis, atque recolendae memoriae Benedicti papae XIV itidem praedecessoris Nostri super divisione materiarum, aliisque constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariorum.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die vicesima octava Junii millesimo septingentesimo septuagesimo sexto pontificatus Nostri anno secundo.

Tenor licentiae concessae.

Dat. die
7. Julii
1776.
Anno II.

CII.

Unio ecclesiarum Panormitanæ, et Montis Regalis cum assignatione fructus secundo dictæ in causam conservationis, et incrementi navium bellicarum ejusdem regis.

Pius PP. VI.

Ad perpetuam rei memoriam.

Panormitan.

§. 1. **A**postolici suscepti regiminis cura Nos admonet, ut fratres et episcopos Nostros provida sollicitudine in eis demandati pastoralis muneris exercitio confovere curemus, ut et ipsi præsidium ab hac sancta Sede continuo percipiendo, et beato Petro, et Nobis devotiores studeant omni tempore permanere. Qua de re dum majori qua possumus vigilantia ecclesiarum omnium commodis, earumque utiliori regimini prospicimus, sic et singulis ecclesiarum pastoribus præsto esse non dubitamus, prout pensatis circumstantiis conspiciamus in Domino salubriter expedire. Opportune igitur ex commisso Nobis apostolicæ servitutis officio circa pacificum ecclesiarum statum, et procul amoto, quoad fieri potest, controversiarum, et litium incommodo, et visceribus charitatis intendimus ad ea, per quæ ecclesiæ ipsæ sublatis dissensionum fomentis, in pace et quietis mansuetudine fructus bonorum operum proferre valeant ampliores.

Enumerantur incommoda, quæ obvenierunt ab erectione diocesis Montis Regalis.

§. 2. Nostræ itaque mentis intuitum dirigentes ad satis cæteroquin celebrem diæcesim Montis Regalia probe novimus usque a sui primordio, ea ibidem evenisse incommoda, damna, et præjudicia, quæ ex hujusmodi controversiis, inter pastores pluries exortis in sibi concreditum populum pervenerunt, prout historica monumenta certum id undique notum reddunt atque exploratum. Dudum siquidem cl. mem. Guillelmus II. Siciliæ rex religioso imperii sui exordio, locum istum Montis Regalis sic peramanter aspexit, ut non solum in eo conspicuum monasterium, novamque ecclesiam erexerit, sed et amplissimis redditibus ditaverit; et nec inde contentus spiritualibus etiam prærogativis, ac privilegiis insignem reddere omnino curaverit: etenim postea quam a fel. rec. Alexandro pp. III.

prædecessore Nostro monasterium hujusmodi, Panormitanæ ecclesiæ licet maxime proximum, liberum atque exemptum ab ordinaria jurisdictione archiepiscopi Panormitani declarari obtinuerat, vehementer etiam atque etiam tum ab eodem Alexandro, tum a recolendæ memoriæ Lucio pp. III, prædecessore itidem Nostro petiit, efflagitavitque ut non solum episcopali, sed etiam metropolitico jure ipsamet ecclesia Montis Regalis donaretur. Idem vero Lucius prædecessor, ne e conspectu piissimi, et liberalissimi regis difficilis existere videretur, ac licet insolitum agnovisset quod duæ metropoles etiam vicinæ consisterent, nihilominus per suas anno incarnationis Dominicæ MCLXXXII. nonis februarii sub plumbo expeditas literas primum archiepiscopum novæ metropolitane ecclesiæ Montis Regalis suis manibus consecratum, et pallii dignitate decoratum constituit, nec non religiosa monachorum familiam jam alias ex alio Cavensi monasterio translata, ibi perpetuo statuit, prout in ejusdem literis, quarum tenorem præsentibus pro plene, et sufficienter expresso, ac de verbo ad verbum inserto haberi volumus continetur. Pro nova autem constituenda diocesi hujus nuperrimæ metropolis, quamquam ab ipso Guillelmo rege sumptuoso ære ditata, opus tamen omnino fuit, ut alii episcopatum ultra quam citra Pharrum nimis gravem suorum jurium jacturam cum maxima perturbatione ecclesiasticæ jurisdictionis subirent, quippe quia monasteria, et ecclesia, ac bona demum quæcumque huc illuc existentia, novo huic archiepiscopo subjecta tunc fuerunt, ac præterea idem Lucius prædecessor Noster Catanensem ecclesiam suffraganeam Montis Regalis in memoratis suis literis ad multam instantiam ipsius Guillelmi regis declaravit.

§. 3. A Panormitana insuper ecclesia sejuncta fuit tota parochia una cum castello Corleonis, et ecclesia sancti Silvestri, a diocesi Messanensi monasterium in loco Monaclii nuncupato, ab altera Agrigentina castellum Bartalary, et casale Busacchini, nec non ab alia Mazariensi municipium Calatrasii respective separata, et novæ Montis Regalis metropoli supposita fuerunt; quæ demum et monasterium sancti Salvatoris de Mortello a Regitana, monasterium Carbonis nuncupatum ab Aglonensi, et ecclesiam sanctæ Mariæ de Maccia a Bisiniensi respective diæcesibus sejuncta, cum pertinentiis omnibus et red-

Dismembrationes factæ pro constituenda nova diocesi, malis, et incommodis præbuerunt.

ditibus obtinuit. Vix tamen sic constituta nova Montis Regalis diœcesi ex tot distinctis, ac inter se dissitis locis, monasteriis et ecclesiis, quæ difficillime sane ab uno pastore visitari, et gubernari poterant, initium habuerunt innumeræ quæstiones, et controversiæ inter novum Montis Regalis archiepiscopum, aliosque ordinarios super ecclesiastica jurisdictione, quarum nonnullæ cum evidenti quoque animarum Christianifidelium perturbatione atque periculo, decisiæ numquam, et ideo acriores adhuc perseverant.

§. 4. Inter has autem quæstiones et controversias eæ sane, quæ ad jurisdictionem loci seu territorii pertinent, aliquo saltem modo tollerari posse viderentur, quoties pro illis, quæ temporibus rec. mem. Innocentii III., et Clementis pp. V. prædecessorum Nostrorum exarserunt, tot exorta non fuissent scandala, propter indeclinabilem quidem animorum dissensionem quæ inter populos, sacerdotes æque ac inter episcopos inde semper obvenit. Id tamen quod præ ceteris omnibus peculiari animadversione dignum dubio procul videtur et opportuniæ providentiæ remedii efficax exposcit illud sane est, quod in dies solet accidere: pro tempore enim existens Montis Regalis archiepiscopus eo sub præsidio, quod in ipsa civitate Panormitana una reperitur ecclesia sub titulo seu invocatione sancti Cataldi quæ ad ipsum pertinet, hinc cum ad illa identidem se transferre assueverit viriliter substituit, atque contendit confirmationis sacramentum ibidem ministrare, sacrosque ordines conferre, spretis posthabitisque perpetuis querelis Panormitanorum archiepiscoporum qui sese his omnibus indesinenter opposuerunt, eademque sane de causa cum sibi liberum omnino esse putet Montis Regalis archiepiscopus, prout sibi libuerit ad ecclesiam præfatam, eidemque adnexas domos accedere posse, in publicis viis Panormitanæ civitatis jus sibi esse constanter asservit, e conspectu ipsius met archiepiscopi Panormitani benedictionem populo publice et palam impertiendi, ac præterea casu quo sive ipse, sive ejus familiares aliqua infirmitate detenti reperiantur, in domibus ecclesiæ prædictæ sancti Cataldi adnexis, archiepiscopus Montis Regalis jubet ut augustissimum Eucharistiæ sacramentum a sua civitate Montis Regalis transferatur. Pro pastoralis igitur officii Nostri debito,

Jurisdictionales quæstiones, quæ in diem percipere suaserunt nullo modo, ut scandala removeantur.

cum ab initio tanti suscepti oneris acceperimus jampridem temporibus scilicet fel. rec. Clementis pp. XIV. prædecessoris Nostri non solum præcognitum, verum etiam pene ac statutum fuisse modum quo opportunum præmissis omnibus remedium adhiberetur; hinc Nos illi plene adhærentes, et demum tot perturbationibus ac periculis eliminandis, ex quibus spirituale bonum animarum vel deficit, vel admodum minuitur, ac plura in earum damnata mala in dies possunt obvenire, auxilium a Domino invocantes, illud unum remedium exhiberi posse cognovimus, quod etiam pro sua extrema pietate, singulari religionis studio, et absque ullo sanctæ Sedis præjudicio suadet, et postulat charissimus in Christo filius Noster Ferdinandus utriusque Siciliae et Hierusalem rex illustris.

§. 5. Quo circa rebus omnibus, earumque circumstantiis seria, ac matura consideratione pensatis, nil magis ad pacem inter pastores restituendam et ad publicam Christianifidelium tranquillitatem, eorumque spiritualem utilitatem expediri cognovimus, quam ejusdem metropolitanæ ecclesiæ Montis Regalis unionem cum altera metropolitana ecclesia Panormitana. Motu itaque proprio et ex certa scientia Nostra, ac de apostolicæ potestatis plenitudine metropolitanam ecclesiam præfatam Montis Regalis per obitum boni mem. Francisci Mariæ Testa ultimi illius archiepiscopi de præsentis vacantem, una cum dicta metropolitana ecclesia Panormitana cum sequentibus legibus, et conditionibus, æque principaliter unimus, ita ut in posterum ecclesia Panormitana et Montis Regalis duæ metropolitanæ, insimul unitæ sint, et esse debeant, ac in concistorialibus actis, et in literis apostolicis super promotione novi archiepiscopi ad præfatas ecclesias Panormitanam et Montis Regalis, sic ut præfertur, principaliter unitas semper fieri debeat utriusque mentio, ne unquam ejusdem ecclesiæ Montis Regalis jam tot titulis insignis, sui que magnificentissimi fundatoris Guillelmi regis memoria excidat atque deficiat, sed illa perpetuis futuris temporibus semper conservetur, ac undique firma permaneat. Eas tamen leges, et condiciones deinceps servandas omnino esse volumus, ne ulla amplius, aut inter utriusque metropolitanæ ecclesiæ capitula oriri unquam possit lis vel controversia, sed omnes quiete et tranquille viventes

Tenor decretæ unionis, cum suis declarationibus, et reservationibus.

vineam Domini excolendo uni tantum animarum saluti operam dare procurarent. Mandamus itaque ut ecclesie Catanensis et Syracusana, quae praefatae metropolitanae ecclesiae Montis Regalis suffraganeae huc usque fuerunt, in posterum Panormitanae ecclesiae, seu potius ecclesiis sic unitis subjectae sint et censeantur. Ad haec statuimus quoque ut in omnibus et quibuscumque actis respicientibus, sive solam ecclesiam Panormitanam, sive promiscue utramque ecclesiam Panormitanam nempe et alteram Montis Regalis, praefertur semper denominatio ecclesiae Panormitanae. In aliis vero actis, qui ad solam ecclesiam tantum Montis Regalis pertineant, hujus denominatio alteri Panormitanae debeat omnino praeferi. Praeterea tempore vacationis sedis archiepiscopalis, capitulum ecclesiae Panormitanae aequae ac illud ecclesiae Montis Regalis propriam vicariam capitularem respective independentem, servatis alias de jure servandis, eligat.

Quidquid ab alienis diocesis bus se junctum fuit, respectivis ecclesiis restituitur.

§. 6. Interim vero volumus, ut quid quid ab alienis diocesis bus se junctum antiquitus fuit, et unitum diocesi Montis Regalis, id totum eisdem ecclesiis seu diocesis restituitur. Qua de re vicarius capitularis ecclesiae Montis Regalis, ejus vacatione ut praefertur eveniente, ecclesiasticam suam jurisdictionem exercere dumtaxat possit in civitate praefata Montis Regalis, et in ejus suburbiis, ex quibus secuta restitutione praefata, sua diocesis remanet constituta: verum quia secuta etiam hujusmodi restitutione, et unione ecclesiarum et locorum, pro quibus, dum ab eorum diocesis bus se juncta ac dismembrata fuerant, proprii respective episcopi et ordinarii justam compensationem a piissimo fundatore praefato sunt assecuti, fructus aliqui, redditus et proventus adhuc snpersunt.

Nonnulla bona diocesis montis Regalis applicantur in causam ferendi auxilium contra hostes christiani nominis.

§. 7. Hinc est quod Nos considerantes regni Siciliae litora piratarum, turcarum, aliorumque christiani nominis hostium incursionibus praeter ceteris omnibus exposita in dies reperi; volentesque propterea non solum spirituali Christifidelium omnium tam in regno praefato quam in tota Italia existentium utilis, sed etiam securitati prospicere atque consulere vestigia pariter sectantes plurimorum Romanorum pontificum praedecessorum Nostrorum, qui ex redditibus ecclesiasticis ejusdem ecclesiae Montis Regalis plura suppeditarunt in eandem causam auxilia atque subsidia, ipsiusque

Ferdinandi regis votis, quantum in Domino possumus, benigne annuere volentes, per praesentes praecipimus et mandamus, ut in posterum redditus, fructus, et proventus mensae praefatae ecclesiae metropolitanae Montis Regalis in conservationem, et incrementum classis triremium bellicarum ejusdem Ferdinandi regis ad retundendos incursus hostium christiani nominis perpetuo convertantur ut infra et erogentur. Quae de re venerabili fratri nunc est pro tempore existenti Panormitanae ecclesiae seu potius ecclesiarum sic unitarum archiepiscopis, in aucti sibi laboris congrua mercede, annua quantitate a praefato Ferdinando rege definienda, quae scutorum mille monetae minor non sit, quod reliquum erit, in causam conservationis et incrementi classis praefatae erogandum et convertendum. Personis ab eodem rege et ejus successoribus deputatis seu deputandis persolvantur et faciant, contradictores quoscumque etiam per ecclesiasticas censuras compellendo. Volumus autem, quod redditus et fructus hujusmodi in hunc tantum, et non in alios usus convertantur: quod si quandocumque futuris temporibus, alia magis etiam urgens ac pia superveniat occasio, eosdem fructus ac redditus in diversos usus convertendi, ac sive in toto sive in parte illos erogandi, id Nobis, Nostrisque successoribus inconsultis, fieri omnino nequeat, sed opportune expositis omnibus iis, quae tractu temporis mutationem aliquam, seu diminutionem possint suadere, quid tunc in Domino statuendum erit, apostolica auctoritate praescribatur.